
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 162   DEL 01/08/2025  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
31.03.2023 N.36,  DEI  SERVIZI  DI  TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITÀ INTERNET 
DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA PER IL QUINQUENNIO 2025 - 2030



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa;

- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che con Determinazione dell’Area Amministrativa n.287 del 16.12.2019 veniva 
affidato ad operatore economico del settore delle telecomunicazioni, ai sensi  dell’art.36 
comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016, per  il  periodo  di  cinque  anni  a  partire  dal 
01.01.2020  fino  al  31.12.2024,  il  servizio  di  connettività  per  la  sede  comunale,  la 
biblioteca, la  mensa scolastica e il  magazzino del Vallone, i  servizi  di  telefonia fissa e 
mobile (linea voce VOIP, connettività per la sede del Vallone, servizi di centralino e rete 
aziendale mobile - n.9 sim voce e n.3 sim dati);

Considerato:
- che  con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.329  del  27.12.2024  è  stato 

prorogato per un periodo di tre mesi, dal 01.01.2025 al 31.03.2025, l’affidamento al 
suddetto operatore del servizio di connettività per la sede comunale, la biblioteca, la  
mensa scolastica e il  magazzino del Vallone, i  servizi  di telefonia fissa e mobile 
(linea voce VOIP, connettività per la sede del Vallone, servizi di centralino e rete 
aziendale mobile - n.9 sim voce e n.3 sim dati);

- che  con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.47  del  31/03/2025  è  stata 
predisposta  un  ulteriore  proroga  contrattuale  per  un  periodo  di  01.04.2025  al  
31.05.2025 per l’affidamento del servizio in questione;

- che  con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.102  del  29.05.2025  è  stata 
predisposta un’altra proroga del suddetto affidamento per un periodo di due mesi, 
dal 01.06.2025 al 31.07.2025;

Atteso che,  ai  fini  dell’affidamento  per  il  periodo  2025  –  2030  è  stata  espletata  la 
procedura di affidamento diretto sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START) n. 028667/2025;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura del servizio di telefonia 

fissa  e  connettività  Internet  per  la  sede  comunale,  la  biblioteca,  la  mensa 
scolastica e il magazzino del Vallone e servizi di centralino; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 



scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di  recapito  certificato qualificato ai  sensi  del  regolamento UE n.  910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b) 

del d.lgs. 36/2023 mediante il Sistema telematico START;
 Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 

procedura di affidamento;

Appurato:
 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,  
dispone che le stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento diretto  dei  servizi  e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1, 

lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Dato atto altresì:
- che  l’importo  stimato  per  lo  svolgimento  del  servizio  in  oggetto  è  pari  ad  € 

37.400,00 IVA esclusa;
- che l’ufficio ha inoltrato il giorno 07/06/2025 sul Sistema Telematico Acquisti della 

Regione Toscana “START” la Lettera di Invito a presentare offerta, unitamente alla 
documentazione amministrativa,  all’operatore  economico  TCE Telecomunicazioni 
Srl di Portoferraio (LI), società esperta nel settore di riferimento;

- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito (entro le ore 10:00 del 23/07/2025) 
l’operatore economico inviato la propria offerta economica pari ad € 37.329,00 oltre 
IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale del 0,18983% circa;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  alla  proposta  sopra  descritta  procedendo 
all’aggiudicazione della trattativa diretta START N. 028667/2025, la cui documentazione è 
allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 



dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;
Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto B7D3348F76;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi  e  accessori  INAIL,  come da DURC in  corso  di  validità 
allegato  al  presente  atto  Numero  Protocollo  INPS_46597680  con  scadenza  validità  il 
31/10/2025;

Dato atto che l’operatore economico affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire  a  questo  Ente  tutti  gli  elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la 
specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

Ritenuto,  quindi,  opportuno  concludere,  con  l’operatore  economico  TCE 
Telecomunicazioni Srl  con sede legale a Portoferraio (LI),  in Via Montecristo, 11, Cod. 
Fisc. e P.Iva 01400390496, l’affidamento diretto dell’appalto di servizi di  telefonia fissa e 
connettività  Internet  per  la  sede  comunale,  la  biblioteca,  la  mensa  scolastica  e  il 
magazzino del Vallone e servizi di centralino per il periodo dal 2025 – 2030, per 60 mesi 
dalla data di affidamento del servizio prevista per il 15.09.2025, ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lettera b) del d. lgs. 36/2023 per l'importo di € 37.329,00 oltre IVA;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi 2025;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;



Visti il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2025;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191 e 192;

Visti il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:
1

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, all’operatore economico TCE Telecomunicazioni Srl con sede legale 
a  Portoferraio  (LI),  in  Via  Montecristo,  11,  Cod.  Fisc.  e  P.Iva  01400390496 
dell’appalto di servizi di telefonia fissa e connettività Internet per la sede comunale, 
la biblioteca, la mensa scolastica e il magazzino del Vallone e servizi di centralino 
per il periodo dal 2025 – 2030, per 60 mesi dalla data di affidamento del servizio, 
prevista per il 15/09/2025, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del d. lgs. 36/2023 
per l'importo di 37.329,00 euro oltre iva 22%;

2. di impegnare, per gli anni dal 2025 al 2027 gestiti dal bilancio in corso di gestione,  
la  spesa  di  €  21.765,06 IVA inclusa in  favore  dell’operatore  economico  TCE 
Telecomunicazioni Srl con sede legale a Portoferraio (LI), in Via Montecristo, 
11, Cod. Fisc. e P.Iva 01400390496  nelle seguenti modalità:

 € 4.206,42 IVA inclusa al Codice di Bilancio 01/02/1030205/001 - Capitolo 

101020304000/0/0  -  Gestione  Uffici  –  Telefonia  fissa  -  del  Bilancio  di 
Previsione 2025/2027, annualità 2025, in quanto l’obbligazione è da ritenersi 
perfezionata ed esigibile entro il 2025 (CIG B7D3348F76);



 €  8.779,32  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030205/001  -  Capitolo 

101020304000/0/0  -  Gestione  Uffici  –  Telefonia  fissa  -  del  Bilancio  di 
Previsione 2025/2027, annualità 2026, in quanto l’obbligazione è da ritenersi 
perfezionata ed esigibile entro il 2026 (CIG B7D3348F76);

 €  8.779,32  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030205/001  -  Capitolo 

101020304000/0/0  -  Gestione  Uffici  –  Telefonia  fissa  -  del  Bilancio  di 
Previsione 2025/2027, annualità 2027, in quanto l’obbligazione è da ritenersi 
perfezionata ed esigibile entro il 2027 (CIG B7D3348F76);

3. Di rinviare gli impegni per le successive annualità oggetto del contratto al momento 
in cui verranno approvati i relativi bilanci di competenza;

4. di dare atto che il presente atto assume le caratteristiche di decisione a contrarre ai 
sensi dell’art.17 del D.Lgs 36/2023;

5. di dare atto altresì:
- che la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, sarà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


